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Abstrakt

Předložená práce se zaměřuje na západoberlínské hospodářství v období druhé berlínské

krize, kdy okolo západní části města vyrostla nepropustná zeď. Práce si klade za cíl

zanalyzovat dopady 13. srpna 1961 na pracovní trh Západního Berlína. V 50. letech

vládla v Západním Berlíně enormní nezaměstnanost umocněná špatnou hospodářskou

kondicí a faktickým nezájmem firem investovat v této části západního Německa. Stavba

Berlínské zdi znamenala celou řadu bezprostředních komplikací, ať už se týkaly

přerušené dopravy, možného odlivu obyvatel a kapitálu, či především výpadku

pracovních sil z Východu. Právě nedostatek pracovní síly, která je pro optimální chod

ekonomiky nezbytná, se jevil jako nejpalčivější problém, který se musel bezodkladně

začít řešit – v opačném případě by hrozilo zhroucení západoberlínské ekonomiky.

Především díky okamžité finanční pomoci spolkové vlády a politickým schopnostem

západoberlínského starosty Willyho Brandta se mimo jiné formou různých daňových slev

dařilo nejen snižovat nezaměstnanost, ale i nalákat do města nové investory. Již v roce

1962 úřady zaznamenaly plnou zaměstnanost a v Západním Berlíně započalo období

rozkvětu, díky kterému se město stalo perlou dávající na odiv možnosti a schopnosti

kapitalismu. Z dlouhodobého hlediska tak ve stavbě Berlínské zdi můžeme spatřovat

onen zlomový okamžik, který Západnímu Berlínu umožnil znovunastartování

hospodářství a otevřel mu cestu k prosperitě.
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Title

The impact of the construction of the Berlin Wall on the labour market in West Berlin

Abstract

This thesis focuses on the West Berlin economy during the second Berlin crisis when an

impermeable wall grew around the western part of the city. The aim of this thesis is to

analyse the effects of August 13, 1961 on the labour market in West Berlin. In the 1950s,

there was enormous unemployment in West Berlin, influenced by poor economic

conditions and the fact that companies were not interested in investing in this part of West

Germany. The construction of the Berlin Wall resulted in a number of immediate

complications, whether it be interrupted traffic, the possible outflow of people and capital

or, above all, an outage of the labour force from the East. It was the lack of manpower,

which is considered to be essential for the optimal functioning of the economy, that

appeared to be the most pressing problem which had to be solved immediately –

otherwise, the West Berlin economy would have collapsed. Thanks to the prompt

financial aid of the federal government and political capabilities of the governing mayor

of West Berlin, Willy Brandt, it led, among other things, to reducing unemployment and

also attracting new investors to the city as a result of various tax discounts. As early as in

1962, the unemployment rate dropped and a period of prosperity began in West Berlin,

which made the city a role model to show the possibilities and abilities of capitalism. In

the long run, we can see in the construction of the Berlin Wall the turning point which

enabled West Berlin to relaunch the economy and to open its way to prosperity.

Keywords

Berlin, West Berlin, Berlin Wall, 1961, labour migration, labour market

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................... 1

1. HOSPODÁŘSKÁ SITUACE V ZÁPADNÍM BERLÍNĚ 1945–1961 ........ 6

1.1 Hospodářská rekonstrukce po konci války ................................................ 9

1.2 Iniciativa v rukou Spolkové republiky Německo – 50. léta ...................... 11

1.3 Pendlerství – pracovní migrace mezi dvěma odlišnými světy ................. 13

1.3.1 West-Grenzgänger v letech 1949–1961 ......................................... 15

1.3.2 Ost-Grenzgänger v letech 1949–1961 ........................................... 17

1.3.3 Lohnausgleich – mzdové dorovnání .............................................. 18

2. BEZPROSTŘEDNÍ DOPADY STAVBY ZDI NA HOSPODÁŘSTVÍ

ZÁPADNÍHO BERLÍNA .................................................................................... 19

2.1 Vliv na veřejnou dopravu mezi oběma částmi města ............................... 22

2.2 Proměny pracovního trhu v Západním Berlíně po stavbě zdi ................. 25

2.2.1 Ztráta pracovních sil z Východu a následná reakce západoberlínských

zaměstnavatelů ......................................................................................... 25

2.2.2 Bývalí Ost-Grenzgänger jako zátěž po pracovní trh? .................... 28

3. POLITICKÁ REAKCE: OPATŘENÍ KE ZLEPŠENÍ POMĚRŮ NA TRHU

PRÁCE A JEJICH VÝSLEDKY ....................................................................... 29

3.1 Politický přístup: attentismus vs. bezodkladná reakce ............................ 30

3.2 Přezkoumání dopadu uzavření hranic na systém dorovnávání mezd ...... 31

3.3 Peněžní pomoc pro maloobchodníky ....................................................... 32

3.4 Finanční podpora Spolku „500-Millionen-Topf“ ................................... 33

3.5 Obrat: pozitivní trendy jako výsledek zavedených opatření .................... 35

ZÁVĚR ................................................................................................................. 40

SUMMARY .......................................................................................................... 42

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................. 45

Prameny .......................................................................................................... 45

Sekundární literatura ...................................................................................... 45

1

Úvod

Po druhé světové válce se rozhodlo o rozdělení Německa a Berlína mezi čtyři

vítězné mocnosti. Poválečný vývoj v Evropě vykrystalizoval v roce 1949, kdy na

německém území vznikly dva státy. Zatímco Spolková republika Německo (zkratka

SRN) zahrnovala americký, britský a francouzský okupační sektor, v Sověty spravované

oblasti byla založena Německá demokratická republika (zkratka NDR). Vznik dvou států

se týkal i Berlína, který se stal místem, kde se střetávaly dva naprosto odlišné politické

světy. Berlíňané se tak stali přímými svědky, kteří měli možnost v živém přenosu

porovnávat různé přístupy a sledovat výhody či nevýhody obou systémů. Toto

uspořádání, které nemá ve světě obdoby, skončilo náhle v noci z 12. na 13. srpna 1961,

kdy okolo Západního Berlína vyrostla zeď a se kterou ruku v ruce šlo nepropustné

uzavření hranic. Důvodem tohoto kroku byl záměr Jednotné socialistické strany Německa

(Sozialistische Einheitspartei Deutschlands, zkratka SED) zamezit rostoucímu odlivu

obyvatel NDR do západní části města a ukončit pracovní migraci, kdy obyvatelé z

Východu dojížděli za prací do Západního Berlína a poškozovali tak východoněmeckou

ekonomiku. Cílem SED bylo vytvořit ze Západního Berlína demilitarizované svobodné

město.

Stavba Berlínské zdi je v německých dějinách přelomovou událostí z mnoha úhlů

pohledu. Předložená bakalářská práce si klade za cíl zanalyzovat dopady 13. srpna 1961

na západoberlínské hospodářství, a především pak na pracovní trh Západního Berlína –

výzkumná otázka stanovená pro tuto práci zní, jak stavba Berlínské zdi ovlivnila pracovní

trh v Západním Berlíně a jak vypadala následná politicko-ekonomická opatření ke

zlepšení poměrů na trhu práce? Klíčovým obdobím pro tuto práci jsou roky 1961 až 1964,

nicméně aby bylo dosaženo optimálního výsledku zkoumání, není opomenut ani

hospodářský vývoj před stavbou Berlínské zdi. Závěrečná část práce pak má čtenáři

přiblížit, jaká opatření stát v reakci na stavbu zdi zavedl a jaký úspěch měla.

V 50. letech panovala v Západním Berlíně enormní nezaměstnanost, navíc ani pro

investory nepředstavoval příliš lákavé a perspektivní místo, přestože se situace pozvolna

zlepšovala. Z dnešního pohledu, po téměř 60 letech, tak můžeme ve stavbě zdi vidět onu

zlomovou událost, která stála na počátku obrození západoberlínského hospodářství.

Hypotézou této práce je, že nově vzniklá zeď v prvních měsících nepochybně znamenala

obrovské komplikace, ať už se týkaly dopravy, výpadku pracovních sil nebo odlivu
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kapitálu. Avšak právě vysoká nezaměstnanost paradoxně pomohla a podařilo se obsadit i

hůře placené pozice. Impuls pro tamější ekonomiku pak vyslala především spolková

vláda, která ze svého rozpočtu uvolnila dostatek finančních prostředků, díky kterým se

Berlínu podařilo nejen překonat krizi, ale dokonce si i otevřít cestu k prosperitě. Stavba

Berlínské zdi se tak zcela mimo očekávání stala oním spouštěčem, díky kterému se

Západní Berlín konečně dokázal oprostit od krize, která zde vládla celé poválečné období.

Nic tak nebránilo tomu, aby se ze zatracovaného ostrova uprostřed Německé


[…]


masovému odlivu obyvatel z Berlína, tak i zlepšit poměry na trhu práce a nalákat do města

nové investory. V roce 1962 byla dosažena plná zaměstnanost, ve stejné době úřady

zaznamenaly vyrovnávající se počty příchozích a odchozích a následující rok už do

Západního Berlína přicházelo více lidí, než kolik jej opouštělo. Mezi příchozími byli i

mladí lidé a gastarbeiteři, kteří se stali pro město novým impulzem. Díky zmíněným

daňovým úlevám a pobídkám pro investory se Západní Berlín záhy stal vyhledávaným

místem. Tyto výchozí okolnosti tak stály na počátku období konjunktury, díky které se

z neprosperujícího města obehnaného zdí zakrátko stala perla dávající na odiv možnosti

a schopnosti kapitalismu. Z dlouhodobého hlediska tak ve stavbě Berlínské zdi můžeme

spatřovat onen zlomový okamžik, který Západnímu Berlínu umožnil znovunastartování

hospodářství a otevřel mu cestu k prosperitě.

Klíčovou postavou během jednání se spolkovou vládou byl bezesporu starosta

Západního Berlína Willy Brandt, který svému městu zajistil celou řadu výsad. Neméně

důležitá byla jeho funkce morální podpory pro západoberlínské obyvatele, které svým

klidným vystupováním a pravidelnými projevy přiměl čelit této složité situaci se

vztyčenou hlavou. Analýza významu jeho role při vyjednávání s Bonnem by tak mohla

být přínosným rozšířením této práce, která se jinak soustředila především na

západoberlínské hospodářství a konkrétní dopady na něj než na politické dění po 13.

srpnu 1961.
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Summary

The issue of a divided city, and later the Berlin Wall, which completely separated

West Berlin from its surroundings, is undoubtedly unique in the world. Thus, they

significantly influenced political and economic development not only in Germany but

also in Europe throughout the second half of the 20th century. It is the construction of the

Berlin Wall that is often perceived negatively, but in the long run meant the desired spark

for the economy, which enabled the restarting of the West Berlin economy. This process

was so successful, that the city soon became the pride of the Federal Republic of

Germany.

This fundamental transformation has become the topic of this bachelor thesis,

which aims to analyse the concrete impacts of wall construction on the West Berlin

economy, or more precisely on the labour market and thus understand the events that were

at the beginning of unexpected prosperity. The first part of the thesis dealing with the

period from the end of the war until the construction of the wall describes post-war West

Berlin as a place experiencing an extreme economic downturn, and there was also high

unemployment. Along with other demographic facts such as a low share of young men in

the population, a significant superiority of female and the ageing of the population it was

not possible to await miracles from the labour market and economy in West Berlin. In the

1950s, financial help from the Federal Government had begun to come. This enabled the

successful reduction of the unemployment rate. Or even to such extent, there was, just

before the wall construction, on the contrary, demand for the additional labour force,

which made the city a competitor for West Germany also seeking other employees.

However, the overall economic situation of the city did not improve much. An important

role for the future development in the labour market at that time also played a significant

proportion of workers commuting from East Germany.

When a wall grew up around West Berlin, the city had to deal with a broad range

of problems that occurred immediately after this affair. In particular, the threat to a large

number of shopkeepers oriented towards East German customers and the sudden outage

of the labour force from the East were perceived by West Berlin officials as a reason for

the potential collapse of the entire West Berlin economy. The situation was also

threatened by an outflow of inhabitants, which would mean a definitive end to West

Berlin economy because enough workforce is necessary for a functioning economy. In
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addition, from the very beginning was clear, that West Berlin is not able to deal with the

situation on his own.

Almost immediately after August 13, 1961, West Berlin began to negotiate with

the Federal Government for financial assistance, which came immediately afterwards.

The negotiations, which were often governed rather by the Federal Republic and were not

always in line with Berlin's ideas, resulted in a number of measures designed to support

the West Berlin economy in all possible areas. It is worth mentioning, for example,

financial assistance for retailer gained especially entrepreneurs from the border area,

bonuses for people coming to the West Berlin, the reduction of taxes, the increase of

wages and pensions, the intensification of the transport connection with the FRG. The

most discussed form of financial aid was the so-called Zitterprämie, which was criticized

by both the Berlin Senate and the city's senior officials, and above all by the press.

However, it had success by the West Berliners and its introduction was acknowledged.

Another form of assistance was various bonuses for those West German companies that

decide to invest in West Berlin.

Over time, it turned out that the consequences of August 13, 1961 were not as

catastrophic as presented and assumed by the government and the press. Thanks to early

financial assistance from the federal budget and other measures, positive trends in

economic and demographic statistics soon became evident. West Berlin managed to

prevent a mass outflow of people from the city, as well as to improve labour market

conditions and attract new investors to the city. In 1962, full employment was achieved,

while at the same time the authorities recorded equal numbers of incoming and outgoing

people, and the following year more people came to West Berlin than they were leaving.

Among the arrivals were young people and Gastarbeiters, who became a new impulse

for the city. Thanks to mentioned tax breaks and invitation for investors, West Berlin soon

became a sought-after place. These initial circumstances thus stood at the beginning of

the boom period, thanks to which the ailing city surrounded by walls soon became a role

model to show the possibilities and abilities of capitalism. From a long-term perspective,

we can see in the construction of the Berlin Wall the turning point that enabled West

Berlin to relaunch the economy and open its way to prosperity.

The key figure in the negotiations with the federal government was undoubtedly

the mayor of West Berlin, Willy Brandt, who provided the city with a number of

privileges. Equally important was his function of moral support for the people of West
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Berlin, who, with his calm manner and regular speeches, made people of West Berlin face

this difficult situation with their head held high. An analysis of the importance of his role

in the negotiations with Bonn could thus be a useful extension of this thesis, which

focused more on the West Berlin economy and the concrete implications on it than on the

political developments after August 13, 1961.
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