UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Novotná**

Název práce: **Vliv stavby Berlínské zdi na trh práce v Západním Berlíně**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Michal Dimitrov, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Terezy Novotné se zabývá tématem, které získává ve světle ekonomických dopadů pandemie nemoci Covid-19 na zvláštní zajímavosti; jistě by bylo možné najít v otázce efektivního řešení nečekaného a šokujícího poškození trhu práce při srovnání se situací v Západním Berlíně po 13. srpnu 1961 podnětné paralely (samozřejmě při zohlednění množství rozdílů v příčinách, rozsahu, dopadech apod.).

Autorka v úvodu upřesňuje, že se v klíčové kapitole práce bude věnovat převážně období 1961–1964, což je – i s ohledem na rozsah bakalářské práce – relevantní. Přesto by stálo za to uvést chronologické vymezení práce přímo v jejím názvu. Je otázkou, zda lze na základě hodnocení tohoto relativně krátkého období přesvědčivě vyargumentovat závěry, ke kterým autorka dochází (podrobněji viz níže). V úvodu autorka formuluje dvě relevantní deskriptivní výzkumné otázky: „*Jak stavba Berlínské zdi ovlivnila pracovní trh v Západním Berlíně a jak vypadala následná politicko-ekonomická opatření ke zlepšení poměrů na trhu práce?*“ (str. 1) Dále představuje hypotézu (kterou v závěru práce podobnými slovy potvrzuje): (...) „*právě vysoká nezaměstnanost paradoxně pomohla a podařilo se obsadit i hůře placené pozice*“ (...), přičemž „*impuls pro tamější ekonomiku pak vyslala především spolková vláda, která ze svého rozpočtu uvolnila dostatek finančních prostředků*“ (...), takže „*stavba Berlínské zdi se tak zcela mimo očekávání stala oním spouštěčem, díky kterému se Západní Berlín konečně dokázal oprostít od krize, která zde vládla celé poválečné období. Nic tak nebránilo tomu, aby se ze zatracovaného ostrova uprostřed Německé demokratické republiky v krátké době stala perla dávající na odiv možnosti a schopnosti kapitalismu.*“ (str. 2)

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Novotná předkládá k obhajobě text, který celkově náročností a kvalitou věcného zpracování splňuje nároky bakalářské práce. Text má logickou strukturu a je ve své hlavní části zdařilou historickou syntézou na základě dostatečně reprezentativní sekundární literatury k tématu. Téma práce autorka poměrně přesvědčivě ukotvuje do širšího kontextu berlínských dějin po druhé světové válce a představuje nejenom význam pendlerů z východního Berlína v jednotlivých odvětvích ekonomiky Západního Berlína, ale i různé formy pomoci západoberlínskému hospodářství po stavbě Berlínské zdi ze strany senátu i spolku, přičemž se nesoustředí pouze na cíle opatření, ale snaží se představit také jejich účinky na pracovní trh.

Z hlediska teoretického a metodologického základu toho finální text mohl nabídnout více než jen stručné představení dvou možných konceptů rychlého řešení situace po stavbě Berlínské zdi (attentismus vs. bezodkladná reakce), které autorka s odkazem na publikaci K. L. Shella z roku 1965 uvádí v kapitole 3.1, ovšem do větší hloubky je z ekonomického hlediska neanalyzuje a dále nepoužívá. Při hodnocení řešení vlivu stavby Berlínské zdi na trh práce v Západním Berlíně se autorka opírá zejména o vývoj demografických ukazatelů (vlivu migrace na počet obyvatel města), míry nezaměstnanosti, hrubého domácího produktu a podílu spolkové pomoci v rozpočtu Západního Berlína v letech 1961–1964 (s přihlédnutím k předchozímu vývoji) a na jejich základě dochází k hlavnímu závěru své práce: „*Právě stavba Berlínské zdi bývá často vnímána negativně, avšak z dlouhodobého hlediska znamenala pro hospodářství onu kýženou jiskru, díky které se podařilo znovunastartovat západoberlínskou ekonomiku. A to dokonce s takovým úspěchem, že se z města zakrátko stala chlouba Spolkové republiky Německo.*“ (str. 40) Tuto argumentaci v závěru (stejně jako metaforický obrat o „*perle dávající na odiv možnosti a schopnosti kapitalismu*“, str. 1) považuji za poněkud diskutabilní, a proto k ní směřuji otázky k vysvětlení při obhajobě práce (bod 5).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorka v úvodu vysvětluje základní pojmy. Zde působí poněkud překvapivě, že rezignuje na přesný překlad klíčových pojmů *West-Grenzgänger* a *Ost-Grenzgänger* a v práci je užívá v němčině s tím, že tato slova nemají „v češtině jedno či dvouslovný ekvivalent“ (str. 15), i když by jistě šlo uvažovat např. o dvouslovných termínech *východoněmečtí*, resp. *západoněmečtí pendleři* (s upřesněním, že určující je místo bydliště, nikoliv místo výkonu povolání – k tomu níže doplňující otázka k obhajobě). Na str. 30 naopak rovnou používá české překlady: *Německý institut pro hospodářský výzkum*, *Úřad místní správy* (???) či *berlínská Průmyslová a obchodní komora*, aniž uvádí původní název v němčině. Při ilustrativní vzpomínce Berlíňana Wilfreda Richtera zase Novotná nejprve v hlavním textu cituje celý text v němčině a pak v závorce nabízí spíše než překlad parafrázi (str. 27). Z hlediska práce s překladem tak práce v některých případech působí trochu nesourodě.

Práce má velmi vysokou stylistickou úroveň. Gramatické chyby a překlepy jsou ojedinělé a v normě. Užití citační normy je rovněž v pořádku. V několika případech autorka sahá k obrátům, které nepůsobí příliš logicky, např. na str. 1. „*Berlíňané se tak stali přímými svědky, kteří měli možnost v živém přenosu porovnávat různé přístupy a sledovat výhody či nevýhody obou systémů.*“ (Byli spíše než svědky účastníky, a rozhodně se tedy nejednalo o diváky nějakého přenosu v reálném čase...) Na celkovém pozitivním dojmu z formálního a jazykového zpracování práce to ale nic nemění. Práce obsahuje také několik reprodukováných grafů a tabulek, které vhodně doprovázejí text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce Terezy Novotné je celkově zdařilá, i když by zasloužila lepší teoretické a metodologické ukotvení, které by primárně historické studii na ekonomické téma pomohlo k přesvědčivější argumentaci v závěru. Autorka nicméně na základě sekundární literatury vytvořila povedený a v rámci rozsahu i zdařile plastický a čtivý obraz krátkodobého vlivu stavby Berlínské zdi (resp. následné reakce západoněmeckých aktérů) na trh práce v Západním Berlíně. Nabízí se však otázka, zda by – i v omezeném rozsahu bakalářské práce – nebylo vzhledem k historickému odstupu a již mnohaleté faktické neexistenci Berlínské zdi účelné alespoň stručně v závěru nabídnout dílčí hodnocení vlivu Berlínské zdi na trh práce v Západním Berlíně až do jejího pádu v listopadu 1989. Možná by to totiž vedlo k jinému pohledu při hodnocení autorky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Autorka rezignuje na překlad pojmů *West-Grenzgänger* (resp. *Ost-Grenzgänger*) na základě argumentu, že tato slova nemají „v češtině jedno či dvouslovný ekvivalent“. Proč nezavedla např. pojem „*východoněmečtí pendleři*“, „*pendleři z NDR*“, *pendleři z východního Berlína*“ nebo „*pendleři pracující v Západním Berlíně*“? I německý termín je z jazykového hlediska trochu „násilnou“ složeninou ze tří slov, takže nelze předpokládat, že se podaří najít v jiném jazyce jedno či dvouslovný ekvivalentní překlad. Součástí vědecké práce by přitom měla být ambice autora zavést termín v jazyce, ve kterém je práce předkládaná. A související otázka: skutečně se dosud nikdo o zavedení vhodného překladu pojmu v českém jazyce nepokusil?
2. Hlavní závěr práce autorky zní: „*Právě stavba Berlínské zdi bývá často vnímána negativně, avšak z dlouhodobého hlediska znamenala pro hospodářství onu kýženou jiskru, díky které se podařilo znovunastartovat západoberlínskou ekonomiku. A to dokonce s takovým úspěchem, že se z města zakrátko stala chloubou Spolkové republiky Německo.*“ (str. 40) Autorka přitom druhou část tvrzení o žádné přesvědčivé ukazatele neopírá. Navíc na různých místech práce uvádí (a podporuje to i převzatými grafy a tabulkami), že západoberlínské hospodářství sice se zpožděním oproti ostatním spolkovým zemím, ale přeci jen v letech předcházejících stavbě Berlínské zdi vykazovalo příznivé ekonomické ukazatele, zejména na str. 12–13: „*V letech 1959 a 1960 Západní Berlín dokonce vykázal vyšší hospodářský růst než západní Německo, což se projevilo i v poklesu míry nezaměstnanosti.*“ (...) „*Co se týká životního standardu a výše mezd, oba tyto ukazatele se postupně dorovnávaly údajům v industriálních městech v západním Německu a těsně před stavbou zdi Západní Berlín v tomto ohledu jen mírně zaostával.*“ Na základě těchto tvrzení se v souvislosti se závěrem práce nabízí několik otázek:

Jak by se dále vyvíjela ekonomika a trh práce v Západním Berlíně, pokud by ke stavbě Berlínské zdi nedošlo? Přemýšlela autorka při formulování svého závěru o této alternativě? Skutečně stavba Berlínské zdi (resp. přesněji reakce západoněmeckých aktérů na ni) byla „*kýženou jiskrou, díky které se podařilo nastartovat západoberlínskou ekonomiku, (...) že se z města zakrátko stala chloubou Spolkové republiky Německo*“? Obstojí toto tvrzení o „*chloubě*“ také ve světle toho, že se ještě zvýšila již před rokem 1961 významná, neřku-li existenciální závislost Západního Berlína na subvencích ze strany spolku resp. dalších spolkových zemí (z přibližně 33 % na 44 %, jak autorka uvádí), ovšem ani to neznamenalo vrchol závislosti na transferech, ke kterému došlo až od konce 70. let (přes 50 % až do konce 80. let, jak vyplývá i z grafu na str. 36)? Je tedy sice pravda, že se Západní Berlín po stavbě Berlínské zdi dokázal vyhnout katastrofickým demografickým a ekonomickým scénářům a za pomoci obrovských finančních injekcí se stal nejprůmyslovějším městem SRN s vysokou poptávkou po pracovní síle, ovšem bylo to především ve vysoce dotovaných (a tedy strukturálně potenciálně velmi nestabilních a nerentabilních) odvětvích s relativně nízkou přidanou hodnotou – do města tak sice migrovalo za prací (a také studiem) mnoho lidí a počet obyvatel rostl, ovšem velkou část představovali cca od roku 1965 tzv. gastarbeiteri (z Turecka, Jugoslávie, Řecka a dalších zemí) s nízkou kvalifikací. Nebylo by tedy vhodnější provést takto silné hodnocení efektů opatření SRN na stavbu Berlínské zdi v dlouhodobějším než tříletém horizontu s přihlédnutím k tomu, do jakých oblastí ekonomiky pomoc směřovala a jestli tato opatření nebyla efektivní právě pouze v onom krátkodobém horizontu v ukazatelích, které autorka sledovala?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bakalářskou práci Terezy Novotné doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou C – very good.

Důležité: Posudky se již **neukládají** v tzv. archivním formátu PDF. Slovní označení známek A až F je následovně:

- A - výborně - excellent
- B - výborně - excellent
- C - velmi dobře - very good
- D - velmi dobře - very good
- E - dobře - good
- F - neprospěl/a - fail

Datum: 9. 6. 2020

Podpis:

Michael Dmítro

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.